Ergo

Desine fata Dei fleoti sperare preeando.

Ex correptione liquet sane vitio quemque a se peccasse, aliquin iniqua esset; sed vitium ut nostrum dicatur oportet ut sit culpa nostra contractum, utique vincit queat, si id vincere jubeamur; nulla enim est

A culpa ejus qui non facit quod nec nunc potest, nec unquam antea potuit. Quod si nemo potuit impeditre, que sententia est Augustini, quominus vitio inquinatur, propterea non debet corripi: ut nec si nulla ratione, eo semel inquinatus, vincere id potuit, quia ei defuit auxilium sine quo vinci vitium non potuit. Igitur ex animi sententia non potuit dicere Augustinus: *tuo vitio non habes* quod necessarium est ad observationem divinorum praceptorum; nec proinde posita ejus doctrina, ex praeceptione cognosci quid homo debet habere; nam non debet habere quod non magis potuit habere, nolente Deo, quam sistere corpus siderum. Perpetuo Illyponensis episcopus objections retundere conatur verbis quae cum ejus sententia acerrime pugnant; quia si convenienter ei sententia per omnia loquendum fuisset, sermo Scripturae, imo et totius humani generis fuisset damnandus et immutandus, eademque opera convellenda scientialis humanæ firmissima fundamenta.

**Cap. 6, § 9.** Hanc (gratiam, inquit, Pelagiani, sub persona peccatorum loquentes) non accepimus; quid itaque corripimur, quasi nos eam nobis dare possumus, et nostro arbitrio dare nolimus? Nihil evidentius, nec intelligo quomodo Augustinus ex hisce necessariis ac perspicuis consecutiis non animadverterit a se non satis recte intellecta quae hisce de rebus habet Scriptura. Ei quidem verba non desunt, quae paulo exercitationibus rhetoribus nunquam deesse possunt; sed ex quibus facile intelligas hominem ad silentium redigendum fuisse, nisi existimatio sua, editi libri, conciliorum auctoritas et omnia contra Pelagianos tanto zelo gesta fuissent defendenda. Ipsum audi: Nec attendant, inquit, si nondum regenerati sunt, primam esse causam cur objurgati quod sint inobedientes Deo sibi debeant displicere. Sed hanc mera est petitio principii, ut loquuntur logici; nam hi homines negabunt se debere, hoc est, ulla lege teneri ut facerent quod facere non poterant, quale est sibi propter peccata displicere, nulla accepta gratia divina, eam in rem necessaria. Verum Augustinus, quasi hanc difficultatem soluturus, addit: quia fecit Deus hominem rectum ab initio humanae creature, et non est iniqitas apud Deum. Quem hominem fecit rectum? Adamum solum, non eos qui nondum erant; nisi, absurdo commento, dicas, quod aliquando placuit Augustino, omnium hominum qui sunt, qui fuerint, quique post alios erunt in annis mentes in mente Adami fuisse, ac proinde ante peccasse quam in corpora sua venirent. Vide not. ad tom. I, lib. IV, de Libero Arbitrio, cap. 20, atque ad tom. II, epist. 93. Hoc commentum non exigitabo, cum a nemine nunc defendatur aut defendi possit. Itaque nisi sit iniqitas apud Deum, quam ab eo amolitur verbo tenus Augustinus, non potest a posteris Adami exigere ut sint recti, cum nunquam recti fuerint nec esse potuerint, si credimus Augustino, nam peccati originalis propagationem vitare non potuerunt. Ergo fucus est meritus quod addit: *Ac per hoc prima pravitas qua Deus non obediuit, ab homine est; quia ex rectitudine in*

*omnem Deus primitus fecit sua mala voluntate decidens praevis effectus est. De Adamo dicat hoc licet, sed de ejus posteris, de quibus solis hic sermo est, dici non potest. Iaque nihil hoc ad rem facit, neque attingit objectionem eorum qui, multis saeculis post Adamum, ita nati et concepti in peccato originali fuerant, ut non possent vim ejus fugere, si Afro theologo credimus. Verum hic sequitur alterum subterfugium, quo a quaestione animum avertire conatur: An vero ideo pravitas irta corripienda non est in homine, quia non ejus propria qui corripitur, sed communis est omnibus? Imo vero corripiatur et in singulis, quod est omnium. Non enim propter ea cuiusquam non est, quod ab ea nullus immunis est. Pelagiani communionem deprivationis minime urgebant, ut eam excusatum essent; sed negabant Caium, exempli causa, ac Titium posse corripi ob delicta, si nunquam in eorum potestate fuissevit vitare peccatum, primum quidem originale, deinde actualia omnia; quia Caius et Titius (non homo in genere, de quo non loquuntur) nunquam habuerunt gratiam Dei eam in rem necessariam. Habuerit eam Adamus, si modo ea indiguit; si Caius et Titius nunquam habuerunt, corripi profecto, sine iniquitate, non potuerunt.*

*Peccata quidem, inquit deinde Carneades Pœnus, ista originalia ideo dicuntur alena, quod ea singuli de parentibus trahunt; sed non sine causa dicuntur et nostra, quia in illo uno omnes, sicut dicit Apostolus, peccaverunt. Verum in hac controversia nostra dicuntur, non translatio sensu, sed proprio, peccata; nam sermo hic est de peccatis propter quæ non translatias sed proprio dictas pœnas, ex divina, hoc est perfectissima justitia, dare possimus; quia ab iis abstinere potuimus, nec iis nisi culpa nostra proprio dicta succubuimus. Ceterum peccata parentum nostra dici nequeunt, ita ut propter ea corripi et plecti jure queamus; nec etiam Apostolus dicit nos in Adamo peccasse, quemadmodum passim Græci sermonis imperitus dictitat Augustinus. Sic enim Paulus Rom. v, 12: Ωστερ δὲ ἵνας ἀνθρώπουν ἡ ἀμαρτία εἰς τὸν κόσμον εἰσῆλθε, καὶ διὰ τῆς ἀμαρτίας ὁ θάνατος· καὶ οὐτως εἰς πάντας ἀνθρώπους ὁ θάνατος διῆλθεν, ἵνα πάντες ἀμαρτῶν: Quemadmodum per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors: sic et in omnes homines mors transit, quia omnes peccarunt. Veritus cum Des. Erasmo, ἵνα πάντα, non in quo, quia aliqui hiulea est oratio et dura. Sed fac hoc non esse perspicuum, profecto versio quam sequitur Augustinus non ita certa est, ut possit is locus, quasi clarus, urgeri; cum præsertim ex eo sermone solo aut potissimum colligatur dogma, quod tot difficultatibus premitur, ut vix illas alias majores in dogmate theologicum inveniri posse putem. Earum specimena in superioribus vidimus, quibus Augustinus satisfacere nullo modo potuit. Subjicit: Corripiatur ergo origo damnabilis, ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur. At quo jure corripietur quisquam quod natus sit peccato originali inquinatus, cum non magis hoc vitare potuerit quia non potest ne sol oriatur*

A et occidat impeditre? Ubi invenietur exemplum ejusmodi correptionis in universa scriptura? Vult Augustinus peccatum originale pœnam esse peccati Adami, a Deo inflictam, ut docet lib. de Civit. Dei xiii, cap. 12. Qui vero creatura vitabit pœnas a Creatore inflatas? Quomodo etiam, quod eas non vitaverit, corripi poterit? Hos nemo unquam solvit nodos, neque porro solvet.

Hæc de irregenerati corruptione vult dici Augustinus; de regenerato vero corripiendo sic philosophatur: Si autem jam regeneratus et justificatus in malam vitam sua voluntate relabitur, certe iste non potest dicere: non accepi, quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisi arbitrio. Credebat Augustinus quosdam justificari qui non sunt prædestinati ad salutem, ac proinde non acceperunt a Deo donum perseverantiae, eosque labi, ut pluribus in sequentibus docet. Quod cum ita sit, hæc ejus responsio in ore Pelagi recta esset, sed in ipsis ore caret plane sensu. Si enim sermo sit de homine minime prædestinato, non poterit corripi; quia Deus non statuit ei dare perseverantiam, sine qua ad finem usque stare nequit. At forte, inquires, bic sermo est de electo. Sed ne hunc quidem corripere potes, ex Augustini hypothesis, qua statuit gratiam ad singulos actus bonos esse plane necessariam; nec eam unquam adesse quin effectus sequatur, aut abesse sine hominis lapsu. Cum quidquid boni homines in vita faciunt, id facient sola vi afflatus, si desinit afflatus, necessario peccant; nec amittunt afflatum sequentem, nisi quia Deus priorem substraxerat. Nullæ sunt hominum hac in re partes; sunt instar folium, qui ventum dilatati accipiunt, constricti emittunt, nec majorem habere possunt aut emittere quam datur manu dilatantis aut constringentis.

C Plura in hunc libellum non adnotabo, pauca enim quæ attuli satis superque ostendunt quas in angustias conjectus esset Augustinus, cum consecrariis necessariis sui dogmatis premebatur. Addam duntaxat me hæc et alia adnotasse solo amore veritatis ductum, utque sanctitatem Evangelii justitiamque Dei uniore in luce collocarem, quo ii qui hæc legent, ad parandum Jesu Christi præceptis efficacius adducantur. Hunc esse animum meum Deus mibi testis est, quem oro ut acerbissimas controversias ex definitionibus Africorum conciliorum ortas sedare, aut certe adventu Filii sui Jesu Christi peccatis omnibus nostris tandem finem imponere velit.

D CLAUDIO MENARDI PRÆFATIO  
IN II PRIORES LIBROS OPERIS IMPERFECTI.  
Illustriss. et rev. D. D. Dionysio de Marquemont,  
archiep. et comiti Lugdunensi, etc.

Quod his accidit, illustriss. primas, qui peregrini littoris uniones summam luxuriae gloriam legunt, ut maceratis inedia corporibus alto sese immergant mari, lustratoque diu fundo, vestigatis, et per mortes mille pauperatis scopulis, tenaci ac longo spiritu terram repelant, naturæ miracula deliciasque profusuri: id in hac assidua communique veterum unde-

cunque membranarum urinatione fatali, at felici  
ætro percitis, evenire sentio, ut post attritas insano  
labore vires, profundis bibliothecarum sinibus im-  
mersi, reptent hinc inde, et per varias disquisitio-  
num sortes, frustrationum mortes, enatent tamen,  
publicoque radiantium orbe toto litterarum soli re-  
conditas ingeniorum sæculorumque dotes exponant.  
In his esse me ni profltear, vanus sim, qui aliquot  
annis propellente genio, nihil in votis habui sanctius  
quam ut ovanti litterarum gloriae parens patria, nu-  
trix caraque civitas assureret, pampinos suos atte-  
xeret, litteratas laurus offerret. Et volente Deo fa-  
ctum ut pene consumptis in ea cogitatione curis,  
in sperato beneficio perolidas tinearum pulverunque  
sordes hæc coeli solique margarita canderet, cuius  
ignorata possessione, delusus annos aliquot, aliud  
agens omnino, sensi tandem vix paribili thesau-  
ro felicem. Quantum hac beatitate gaudii succreverit  
nobis, loquatur ipsa res, et si cui talium cupienti re-  
rum par lux affulsit, eo nunc plenior, quo inter omnes  
militantis. Ecclesiæ Patres altior bæc diviniorque  
aquila pervadit, eo purior, non ætatis loquentiaque  
prærogativa turgens hic liber, sed ultimi spiritus  
contestatione vegetior et defungentem exhibet et pu-  
giantem. Pugnante recte, cuius vita quot momenta  
tot acies, quot verba tot laureæ. Impius ergo sim,  
beatique nominis quo tinxit mater Ecclesia, profanus  
andabata, si deuersum alte tot annorum fluctibus  
oblatumque desideriis elenchum novus urinator atti-  
neo. Cujus renovato nunq; primum lumini, quod te  
potius dixerim laudatorem publica causa est. Ejus  
enim confessatione debuit Africanus præsul, tot  
olim synodorum genius, episcoporum lingua cala-  
musque soveri, qui veris pallii justisque mysteriis et  
tractus nostri et Gallorum legatus audit.

Narrant Annales Hispanarum rerum, sub ævum  
635, principante Gotho Cindasuinda, collectos Toleti  
præsules 30 (*Concil. Tol. et 7*), cum Moralium liber,  
quem olim Leandro Hispalensi sollicitante dictaverat  
magister sanctissimusque Gregorius, haud superesset  
amplius, delectum suffragantibus episcopis Tajonem  
Caesaraugstanum, religione litteraturaque præstan-  
tem, qui Romana scrinia consulens, amissos custo-  
dum negligenter libros Hispanis redderet suis. Quod  
dum procurat, Martino I pontifice, nec in sacris ar-  
chivis, præ multitudine codicium, quæsi aut divinari  
possent, indicante locum angelo, repertos et de-  
scriptos.

Eflaveraut, scilicet, in Siciliæ scopolis primum fe-  
ratis doctrinæ virus Rusini Pelagiique vafrities, cum  
indicante presbytero tunc Hilario, post Arelatensi  
episcopo <sup>a</sup>, divinus sanctissimi sonis animus, sumpta  
fidei propugnatione, deforme monstrum longo decen-  
naliisque bello confecit. Quod igitur Gallis, instigante  
præsule suo, laboratum est, quod magnis post animis  
eodem defendantem consumptum, cuius potius auspiciis  
comitivaque potuit post tot annorum diescere, quam

A ejus qui post ventilatas longum in ipsa Urbis orbis-  
que arce ingenii divitis opes perpetua Galliarum le-  
gatione blatteatur: quem non inter famosos latrociniis  
Numidas, incultos animis Mauros, dissertantem, sed  
in amplissimo Galliae, id est elegantiae omnis theatro  
aut pro catholici nominis restitutione detonantem,  
aut de severioris discipline cultu anxium et peroran-  
tem tanta pendentis stupentisque coronæ gratulatio  
secuta est, ut in amplissimo honoris throno non pie-  
tas posuisse, sed ad purpuras, aut si quid majus ha-  
beret Gallicana fortuna, exercere videatur. Macte  
virtutibus, illustrissime comes, quæ te ad tanti mu-  
neris apices, licet onerent verius quam honorent,  
debeant tamen feraci vitiis cœlo, specimen potius  
quam præmii, *religio, fides, constantia, pietas*, quas  
B plantes usque pannosasque sic revocas et devincis,  
ut ex te, non ab his effectum te, sed ex te natas, a  
te doctas, ipsa tantarum virtutum admiratio glori-  
tur. At est et privata ratio, quæ me tanti operis red-  
dat obnoxium; quam si tacitis adniventibusque oculis  
neglexisse potuerim, magni me sceleris impiatum  
rea conscientia postulabit. Tu fratrem carissimum,  
quietis privata deliciis severiorisque propositi enga-  
tionibus immersum, vix et continentum, nec speran-  
tem, solemnis benignitatis luce perfundis, et resis-  
tantem pene sic occupas, ut ad tanti solis radios, et  
vita se omnis, et reliqua si quæ est fortuna commit-  
tat. S et igitur in foribus augustissimi operis sacrum  
solemneque hoc anathema, quod amori tuo benifi-  
ciisque labens merito familia omnis privat's sensibus  
publ'ca devotione suspendit. Quam æternum tuam,  
sacra bæc nec moritura unquam tabella damnabit  
*Juliomagi Andium. Pridie nonas Aug. 1616.*

Illustriss. A. T. deditus

CLAUD. MENARDUS,  
*Propræt. Urb. And.*

#### ANIMADVERSIONES

##### IN OPUS IMPERFECTUM CONTRA JULIANUM.

LIBRO I, § 3. Julianus de Augustino: *Hoc ipso quam  
sit divinæ legis imperitus interpres et profanus appareat,  
quisquis putat ejus sanctione defendi, quod justitia non  
potest vindicari. Reponit Augustinus: Vos quod dicitis  
potius non potest ulla justitiae ratione defendi; quia mi-  
seria generis humani, a qua nullum hominum ab exortu  
D neque ad obitum videmus alienum, non pertinet ad  
Omnipotentis judicium, si non est originale peccatum.*  
Atqui hoc tantum de infantibus aut puerulis dicere  
debuit, nam maiores natu sat actualium peccatorum  
admittunt ut hujus vita miseriis digni sint. Sed po-  
namus eum, ut debuit, de infantibus duntaxat, aut  
puerulis locutum; peccatum originale, ut ab Augu-  
stino explicatur, comprobam nullam rationem de-  
fendæ justitiae divinæ suppeditat; cum qua nullo  
modo potest consistere, ut existimabant adversarii  
Augustini, quos nusquam recte confutavit. Sed, in-  
quies, quamvis non intelligam quomodo peccati Ada-  
mi imputatio posteris, et vitii necessaria in eos pro-

<sup>a</sup> Errat; alias is erat ab Arelatensi.

pagatio consistere queant cum sanctitate ac justitia divina, oportet tamen ut sint infantes puerique peccatores, cum miseri sint, Deus vero justus. Satius esset multo dicere te nescire cur innoxii miseri sint, quam, ut facias eos noxios, invenire hypothesisin quæ tot difficultatibus laborat. Sed quid sunt hæc infantium puerorumque brevissima miseræ, si cum æterna beatitudine, quibus eas Deus pensat, conferantur? Nihil prorsus, aut si quid nihil posset esse minus. Itaque quod Deus eas ab illis in hac vita non amolitur, mirum videri nequit.

§ 8. Ait Julianus ea ab Augustino scripta, quæ propter honestatis reverentiam oblivioni exterminata mandentur. Vide notata ad tom. VII, lib. de Civit. Dei xiv, cap. 18 et seqq.

§ 10. Julianus: *Laudat etiam potentem hominem (Augustinus Valerium lib. 1 de Nuptiis, cap. 2) quod nostris petitionibus, qui nihil aliud quam dari tanto negotio judices vociserabantur, us ea quæ subreptionibus acta constabat, emendarentur potius quam punirentur examine, mole sua dignitatis obstiterit, nec discepulationi tempus aut locum permiserit impetrare.]* Revera laudat Augustinus, loco indicato, Valerium, quia iis quibus disputando ipse resistebat, ille potestale, curando et instando efficaciter resisterat. Quod sane minime laudandum erat, nam in re gravi et difficulti, in qua sibi probe conscientia erat Augustinus tantas esse difficultates, ut iis solvendis par non esset, præstabat, adversariis saepius auditio, judicare, quam damnare illico inaudito, synodorumque, ne reditus ad mihiora consilia patet, aliarum super aliis anathematibus infamare, et edicto imperatoris gravissime persecuti.

Fiducia veri, si qua fuisset, debuisset eo adducere Augustinum et alios, ut different ultimum de ea controversia judicium, saepiusque quam opus erat audirent Pelagianos; ne in iis damnandis aberrarent, seu quod rem ipsam, arduam sane ac difficilem, non satis intelligerent, seu quod adversariorum mentem non assequerentur. Res quæ tot ingeniosis eruditione atque acumine insignibus crucem fixit, totque controversias per omnia sæcula excitavit, non debuit illico permitti paucorum Numidarum ac Afrorum judicio; qui postea, cedere nescii, judicium hoc suum essent. quovis modo defensuri, quemadmodum contigit. Doctrina etiam vera, sed plena difficultatibus, non debuit quasi caput fidei necessarium imponi, sine ulla Christi aut apostolorum auctoritate, qua eam necessariam esse constaret. Non debuit denique Pelagianis præberi justissima querendi causa, quod inauditi damnati fuissent. Sed audiamus Augustinum respondentem: *Absit a Christianis potestatibus terrena reipublicæ ut de antiqua catholica fide dubitent, et ab hoc oppugnatoribus ejus locum et tempus examinis præbeant; ac non potius in ea certi ac fundati, talibus quales vos estis inimicis ejus disciplinam coercionis imponant.* Verba hæc sunt victoris, sed qui magis illa terrena auctoritate nitebatur quam rationibus. An ergo Christiani magistratus sine examine ullo debent eos vexare quos pauci episcopi inauditos damnarunt, quia antiqua fides habenda æterna sit?

A quæ in provincialibus synodis numero suffragiorum comprobata est? Sunt ergo magistratus lictores constituum ecclesiasticorum, quibus parere eos oportet, non responsare. Si talia dixissent Ariani cum erant superiores, profecto intolerande tyrannidis merito insimulati fuissent. Sed horum me duduimus distinet.

Itaque manum de tabula.  
JOANNIS ULIMMERII PRÆFATIO  
AD JACOBUM PAMELIUM SACR. LITTERARUM LICENTIATUM

AC BRUCIS CANONICUM, DE INDICULO POSSIDI.

Quanta hacenus, vir humanissime, hominum quorundam in judicando temeritas fuerit, quidvis D. Augustini esse clamantium, ac pro animi arbitrio reclamantium, haud quisquam facile crediderit, nisi ipsam rei veritatem ab antiquioribus proditam penitus introspercerit, et ad vivum (quod aiunt) recessuerit. In quo controversiae genere, nemo nobis D. Possidio, ut qui ejus discipulus fuerit, potior disceptator haberit debet; nam cum beatiss. Augustinus tam multa ediderit, dictarit, atque in Ecclesia acerrime disputarit, exceperit, et emendarit, vel adversus hereticos conscripta, vel ex canonicis libris exposita, ut illis omnibus cognoscendis et perlegendis vix quisquam studiosorum sufficiat, nulli mirum videri debet quedam ejus scriptis admista esse quæ vix eruditii alicujus ac pli sunt; nedum D. Augustini, summa eruditione ac pietate viri; et rursus quorundam conjecturis (ne dicam præcipiti judicio et temerario ausu) quedam sublata esse, quæ, vel omnibus tacentibus, phrasis ipsa atque incredibilis pietas Augustini esse loquebantur. Quare ne veritatis et verbi Dei avidissimos, Possidius, qui cum hoc nostro antiquitate annis ferme quadraginta, Dei beneficio ac dono, absque amara ulla dissensione (libenter enim ipsius verbis ntor) familiariter ac dulciter vixit, in aliquo defraudare vidoretur, indiculum librorum, tractatum, et epistolarum ejusdem, omnibus studiosis promissum, conscripsit et exhibuit, quem tamen in hunc usque diem omnes qui Augustino non favere non possunt haud citra summam exspectationem votis ardentiissimis desiderarunt, ne posthac (ut rectissime scribis) censorum quorundam temerariis judiciis fluctuantur incerti. Eum ego non alibi a me inventum ac nusquam extare existimatum, in Villariensis abbatiæ veneranda antiquitatis codicibus D longe instructissima bibliotheca excutienda occupatissimus, ac, tuo exemplo, illius avidissimus, nihil minus cogitans, reperi. Quem ut aliquando in lucem (cui nunquam antea assueverat) edere vellem, non semel id litteris ad me missis, quibus et operam et partem magnam sumptuum liberalissime offerebas, horatus es; ne diutius qua exspectatione frustrarentur viri docti, quos nulli rei magis inhibere crediderim. Hactenus tamen ejus editionem quælibet multum postulatam differre visum fuit, ut nostris marginum scholiis illustratus (quibus et per ipsum Augustinum et per veteres Patres qui ejus scripta passim citare non dubitant opera esse Augustini convincuntur) ac in commodiorem atque aliquante concinniore ordinem redactus, in lucem, sub tu-

uocis auspicio, prediret, quando aliud tibi nequaquam gratius esse posse certum habebam. Nam quantopere iisdem studiis delectareris, et si anteā didiceram e cognato tuo Ludovico Carrione juvē non illiterato, in cuius ore mihi plane habitare visus es, adeo tuum erga se studium, munificentiam ac favorem frequenter nobis summa cum animi voluptate p̄dicateat; magis id tamen venerabilis ille Beda tuus, nuper in officina Hervagiana renatus, ac multorum librorum accessione, non sine immensis sumptibus ac studiis auctus, testatus est. Maximam itaque in spem adducor fore, ut quae temporum injuria in tenebris adhuc jacent et cum blattis ac līneis alicubi rixantur, ea tu, quae tua est in veteribus conquiriendis indefesso studio diligentia, aliquando in propatulum allaturus, et quod nostris qualibus- cunque laboribus deest, indubitanter adjecturus sis. Siquidem comperi et ego, post hanc nostram absolu-tam editionem, nonnulla esse quae diligens lector exactius et magis plena numeris suis tradita, optare possit. In marginibus vero librorum nostrorum (ut et ejus consilii mei tibi constet ratio) satis habuimus voluminum tomos adnotare, omissis paginarum numero, quod is in aliis atque aliis exemplaribus, alias ac multo diversissimus sit, nec idem omnibus responde-re possit. Cæterum hanc opellam et qualem-cunque industrian nostram, te auctore susceptam, cum recordarer; abduci ab eo non potui quin generosæ D. T. consecratam humiliiter offerrem. Accipies itaque eo quo offerimus animo et pro tua solita hu-manitate, aduersus calumniatorum insultus, nostros conatus tueberē.

Vale multum, observande Domine, nosque tui studiosissimos mutuo dilige. Lovanii, e nostro Martiniano coenobio, 9 calend. Aprilis, anno 1564.

#### ANIMADVERSIONES

#### IN VITAM S. AUGUSTINI.

Præfat. de iis qui vitas virorum ecclesiasticorum

A scriperant: *Divino afflati Spiritu sermone proprio atque stylo, et auribus et oculis scire volentium, dicendo et scribendo similia, studiosorum notitiae intulerunt, quales quantique viri ex communi Domini gratia in rebus humanis, et vivere et usque in fidem obitus perseverare meruerunt.] Afflatos divino Spiritu vocat bono consilio atque animo vitas scribentes, quia omnia bona a divino afflatu procedere putabat. Nemo tamen neget esse recte facta quedam humana, quæ Deo quidem ut humanæ naturæ auctori debentur, si ad supremam causam ascendamus; sed quæ non nisi incommodè afflati ejus fieri dicantur, propter ad-mistas nimis multis ingenii humani imperfectiones. Sic ipse et alii bono animo, ut putabant, scripscrunt vitas superiorum episcoporum; qui eorum animus*

*B credo, ex officiis sui cognitione natus erat, ac proinde Deo quoque, officiis exactori, vel hoc sensu tribuendus. Sed afflati sane a Deo non fuerunt ut fere dis-simularent vicia et delicta eorum quorum vitas scri-bebant, virtutesque ac dotes modicas præter omnem modum extollerent, et venia indigentia quasi miranda describerent. Ejusmodi enim encomiis, ne alia objiciam, sit non tam ut incœti lectores eorum virtutes imitentur, et vera placita sequantur; quam ut vita dissimulata quasi licita et honesta, erroresque quasi veritatem defendendos sibi proponant; neque enim putant, si fugienda haec essent, dissimulaturos fuisse harum vitiarum scriptores; nec se peccare posse credunt, dum viros usque adeo laudatos imitantur. Ei incommodo obviā ire voluimus in animadversioni-*

*C bus nostris, ubi ut laudanda candide et libenter laudavimus, sic nec vituperanda dissimulavimus; quamvis multum absit ut omnia attigerimus, quod immensæ erat operæ, nec uno volumine fieri potuis-sit. Verum quidquid conatus sum, id ex amore Dei et proximi profluxisse novit ille cui animorum arcana patent; quem, ut tenebras opinionum nostrorum afflctuumque frus'rationes d'scutiat luce adventus Fili sui, etiam atque etiam or'). Amen.*